1

平成２８年７月１５日

各 位

会 社 名 フジオーゼックス株式会社

  代表者名 代表取締役社長執行役員

深谷 研悟

（コード：７２９９ 東証第２部）

問合せ先 取締役執行役員海外事業本部長

小沢 英樹

（TEL．０５３７－３５－５９７３）

韓国及び中国における合弁事業の解消に関するお知らせ

当社は、平成２８年７月１５日開催の取締役会において、Alticast Corporation 及び

TRW Automotive J.V. LLCとの合弁会社である大韓民国の新韓バルブ工業株式会社（以下

「SHK」といいます。）並びに SHK 及び TRW Automotive China Holdings Ltd.との合弁会

社である中華人民共和国の新韓（北京）汽車配件系統有限公司（以下「SHB」といいます。）

について、当社が保有する全ての株式を Alticast Corporationに譲渡すること（以下「本

件株式譲渡」といいます。）により、これらの合弁事業を解消することを決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．合弁事業の解消の理由

当社は、平成２７年６月３０日付で TRW グループとの業務提携解消のお知らせをいた

しましたが、その際に合弁解消に向け交渉中としておりました SHK及び SHBにつきまして

も当社の保有する株式の譲渡先が決定したため、合弁事業の解消を決議したものです。

本件株式譲渡により、連結上では損失が発生する見込みですが、世界最大の自動車生産

国であります中国市場において、昨年完全子会社化しました「富士气門（広東）有限公司」

を最大活用することにより、当社が更なる販売拡大を実行できる体制を構築するため、合

弁事業を解消し株式を譲渡することが最善であると判断いたしました。

２．合弁事業の解消の概要

当社は、その保有する SHK 及び SHB の株式を、現在 SHK の株主（出資比率 50％）であ

り、韓国通信事業における大手企業であります Alticast Corporation に対して譲渡する

2

ことにより、合弁事業を解消いたします。また、これに伴い、SHKとのライセンス契約に

つきましても同時に解消することといたしました。

３．合弁会社の概要

①．新韓バルブ工業株式会社（SHK）の概要（平成２８年３月３１日現在）

（１） 名 称 新韓バルブ工業株式会社

（２） 所 在 地 大韓民国京畿道華城市北陽洞 429-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表理事 金成澤

（４） 事 業 内 容 自動車部品製造販売

（５） 資 本 金 2,008 百万ウォン

（６） 設 立 年 月 日 1972年 1月 27日

（７） 決 算 期 12月 31日

（８） 純 資 産 5,231 百万ウォン

（９） 総 資 産 53,940百万ウォン

（10） 出 資 比 率

Alticast Corporation：50％

TRW Automotive J.V. LLC：25％

当社：25％

②．新韓（北京）汽車配件系統有限公司（SHB）の概要（平成２８年３月３１日現在）

（１） 名 称 新韓（北京）汽車配件系統有限公司

（２） 所 在 地 北京市密云工業開発 A 区康宝路 82号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 金成澤

（４） 事 業 内 容 自動車部品製造販売

（５） 資 本 金 50,872千元

（６） 設 立 年 月 日 2006年 3月 28日

（７） 決 算 期 12月 31日

（８） 純 資 産 113百万元

（９） 総 資 産 151百万元

（10） 出 資 比 率

SHK：40％

TRW Automotive China Holdings Ltd.：30％

当社：30％

４．合弁事業の解消に係る相手先の概要

（１）SHKについて

①．Alticast Corporation（本件株式譲渡の相手先）（平成２８年３月３１日現在）

（１） 名 称 Alticast Corporation

3

（２） 所 在 地 6th FI Park Bldg. 27 Banpodaero-16, Seocho-Gu, Seoul, Korea

（３） 代表者の役職・氏名 Chief Executive Officer Man Soo, Han

（４） 事 業 内 容 デジタル放送ソリューション事業

（５） 資 本 金 10,612百万ウォン

（６） 設 立 年 月 日 1999年 2月 1日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当該会社との資本関係はありません

人 的 関 係 当該会社との人的関係はありません

取 引 関 係 当該会社との取引はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の関連当事者には該当しませ

ん

（８） 最近３年間の財政状態及び経営成績

 決 算 期 2013年 12月期 2014年 12月期 2015年 12月期

 純 資 産 86,563百万ｳｫﾝ 96,868百万ｳｫﾝ 96,294百万ｳｫﾝ

 総 資 産 108,113 百万ｳｫﾝ 110,037 百万ｳｫﾝ 113,685 百万ｳｫﾝ

 １株あたり純資産 4,079 ｳｫﾝ 4,564 ｳｫﾝ 4,681 ｳｫﾝ

 売 上 高 73,676百万ｳｫﾝ 77,137百万ｳｫﾝ 62,727百万ｳｫﾝ

 営 業 利 益 18,599百万ｳｫﾝ 16,247百万ｳｫﾝ 2,484 百万ｳｫﾝ

 経 常 利 益 18,275百万ｳｫﾝ 16,214百万ｳｫﾝ △1,791百万ｳｫﾝ

親会社株主に帰属

す る 当 期 純 利 益
16,008百万ｳｫﾝ 13,008百万ｳｫﾝ 439百万ｳｫﾝ

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
920 ｳｫﾝ 629 ｳｫﾝ 21 ｳｫﾝ

 １株当たり配当金 - 150 ｳｫﾝ -

（注）Alticast Corporationが非公表としている情報については、記載しておりません。

②．TRW Automotive J.V. LLC（合弁事業解消の相手先）（平成２８年３月３１日現在）

（１） 名 称 TRW Automotive J.V. LLC

（２） 所 在 地 12001 Tech Center Drive Livonia, MI 48150, US

（３） 事 業 内 容 自動車部品製造販売

（４）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当該会社との資本関係はありません

人 的 関 係 当該会社との人的関係はありません

取 引 関 係 当該会社との取引はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の関連当事者には該当しませ

ん

（注）TRW Automotive J.V. LLCが非公表としている情報については、記載しておりません。

4

（２）SHBについて

①．SHK（合弁事業解消の相手先）（平成２８年３月３１日現在）

（１） 名 称 新韓バルブ工業株式会社

（２） 所 在 地 大韓民国京畿道華城市北陽洞 429-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表理事 金成澤

（４） 事 業 内 容 自動車部品製造販売

（５） 資 本 金 2,008 百万ウォン

（６） 設 立 年 月 日 1972年 1月 27日

（７） 大株主及び持株比率

Alticast Corporation：50％

TRW Automotive J.V. LLC：25％

当社：25％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社は SHK株式の 25％を保有しております

人 的 関 係 当該会社との人的関係はありません

取 引 関 係
当該会社との取引額（2015年度）

製品等の販売：480 千円

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は当社の持分法適用関連会社です

（注）SHKが非公表としている情報については、記載しておりません。

②．TRW Automotive China Holdings Ltd.（合弁事業解消の相手先）（平成２８年３月３１

日現在）

（１） 名 称 TRW Automotive China Holdings Ltd.

（２） 所 在 地 6th Floor Tower A 1 Cybercity Ebène, Mauritius

（３） 事 業 内 容 自動車部品製造販売

（４）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当該会社との資本関係はありません

人 的 関 係 当該会社との人的関係はありません

取 引 関 係 当該会社との取引はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の関連当事者には該当しませ

ん

（注）TRW Automotive China Holdings Ltd.が非公表としている情報については、記載して

おりません。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成２８年７月１５日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成２８年７月下旬（予定）

（３） 株式譲渡の実行に伴う 平成２８年７月下旬（予定）

5

合 弁 事 業 解 消 日 但し、SHBの合弁事業解消については、中国当局の認可取得

を条件とする。

６．業績への影響及び今後の見通し

本件株式譲渡に伴う当期の当社連結業績に与える影響については、平成２８年４月２７

日に公表いたしました通期業績予想に織り込み済であるため、予想の変更はございません

が、本件株式譲渡に伴い、連結決算において損失が、個別決算において利益がそれぞれ発

生する見込みであり、金額の詳細が確定次第遅滞なく開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（平成２８年４月２７日公表分）及び前期連結実績（百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29年 3月期）
19,000 1,100 1,000 700

前期連結実績

（平成 28年 3月期）
17,503 1,392 1,571 1,257

以上